COMISSÃO ESPECIAL – CÓDIGO BRASILEIRO DE COMBUSTÍVEIS

 REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
 (Do Sr. Sandro Matos)

Requer a realização de Audiência
Pública para convidar o Presidente da
empresa Satélite Distribuidora de Petróleo
Ltda – Sr. Marcelo Alecrin, o Presidente da
empresa  FIC Distribuidora de Derivados de
Petróleo Ltda – Sr. Édio Nogueira e o Dr. Luiz
Ricardo Castro Guerra, Advogado do
Sindicato dos Postos do Estado de
Pernambuco para participar da discussão
sobre o tema.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, nos termos do art. 255 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão,
sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência
pública a realizar-se em data a ser agendada, o Presidente  da empresa Satélite
Distribuidora de Petróleo Ltda – 6ª maior distribuidora de combustíveis do país,  o
Presidente  da empresa FIC Distribuidora de Derivados de Petróleo Ltda – ocupa
o 8° lugar no ranking das empresas distribuidoras e o Dr. Luiz Ricardo Castro
Guerra – Advogado do Sindicato dos Postos do Estado de Pernambuco – o mais
expressivo da Região Norte-Nordeste  para reunir a maior quantidade de dados
sobre o mercado de combustíveis e suas necessidades, bem como quanto as
especificidades de cada setor e região.

2

JUSTIFICAÇÃO

Como se pode observar as empresas acima indicadas  não
fazem parte do rol das empresas já convidadas , mas que considero de grande
importância a presença das mesmas  devido a importância delas  no mercado
nacional, suas experiências regionais  e ainda porque  isso proporciona um
equilíbrio de informações para que os Deputados  que fazem parte da Comissão
Especial não cometam qualquer ato favorecendo interesses de um grupo seleto.

Contamos, portanto, com o apoio dos nobres Pares, na
aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em       de                           de 2006.

Deputado SANDRO MATOS